证券代码：002567          证券简称：唐人神          公告编号：2024-049

唐人神集团股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

唐人神集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 26 日召开第九届董事会第

二十四次会议，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，根据《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作》、《企业会计准则》等相关规定，基于谨慎性

原则，公司对 2023 年年度财务报告合并会计报表范围内相关资产计提减值准备，公司本次计

提的资产减值准备金额合计为 504,290,890.95 元，具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

（一）计提存货跌价准备

1、计提存货跌价准备的原因

受生猪价格周期性波动影响，因生猪成本高于预计可变现净值，公司对预计可变现净值

低于生猪成本的部分，计提了存货跌价准备。

2、公司存货可变现价值的计算依据

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，为公允反映公司存货的价值，基于

谨慎性原则，对截至 2023 年 12 月 31 日的存货进行了减值测试，计提了存货跌价准备。

3、本次计提存货跌价准备的金额及计算过程（单位：元）

资产名称 账面余额 可变现净值
已计提减值

准备金额

本期计提减值

准备金额

本次计提减值准

备的依据

存货 2,914,451,787.61 2,547,481,870.26 1,504,576.22 365,465,341.13
成本高于

可变现净值

（二）计提生产性生物资产减值准备

1、计提生产性生物资产减值准备的原因

受生猪价格周期性波动影响，因生物资产账面价值高于预计可变现净值，公司对预计可

变现净值低于生物资产账面价值的部分，计提了生物资产减值准备。

2、计提生产性生物资产减值准备的计算依据

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，为公允反映公司生物资产的价值，

基于谨慎性原则，对截至 2023 年 12 月 31 日的生物资产进行了减值测试，计提了资产减值准

备。

3、本次计提生产性生物资产减值准备的金额及计算过程（单位：元）

资产名称 账面余额 可收回金额 净值
已计提减值

准备金额

本期计提减值

准备金额

生产性生

物资产
485,113,258.75 456,159,239.22 456,159,239.22 7,374,283.71 21,579,735.82

（三）计提信用减值准备

公司以单项或组合的方式对以摊余成本计量的金融资产的预期信用损失进行估计。公司

考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，以发生违

约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现值的概率

加权金额，确认预期信用损失。如果有客观证据表明某项金融资产已发生信用减值，则公司

对该金融资产单项计提信用减值准备。

1、应收账款信用减值准备金额及计算过程（单位：元）

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

转销或核销

（填正数）

按单项提坏账准备 50,681,242.35 29,340,234.97 9,387,454.11 70,634,023.21

按组合提坏账准备 38,674,884.14 3,058,710.97 2,248,130.87 39,485,464.24

合计 89,356,126.49 32,398,945.94 11,635,584.98 110,119,487.45

2、其他应收款信用减值准备金额及计算过程（单位：元）

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

转销或核销

（填正数）

其他应收款坏账

准备
45,602,234.49 25,482,279.49 11,663,375.86 59,421,138.12

合计 45,602,234.49 25,482,279.49 11,663,375.86 59,421,138.11

3、委托贷款信用减值准备金额及计算过程（单位：元）

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额

计提
转销或核销

（填正数）

其他流动资产-委托

贷款减值准备
19,432,437.67 2,597,788.57 3,519,745.32 18,510,480.92

合计 19,432,437.67 2,597,788.57 3,519,745.32 18,510,480.92

（四）计提商誉减值准备

1、商誉形成情况

山东和美集团有限公司商誉情况：2013 年 12 月 26 日，公司与西藏和牧投资咨询有限公

司签署了《唐人神集团股份有限公司与西藏和牧投资咨询有限公司关于转让山东和美集团有

限公司 40%股权的股权转让协议》，公司以 486,000,000.00 万元收购山东和美集团有限公司

40%股权。该收购事项形成商誉 375,301,911.07 元。

湖南省吉泰农牧股份有限公司商誉情况：2021 年 2 月 1 日，公司与湖南省吉泰农牧股份

有限公司股东谢新跃、周卫华、谢惠文、潍坊农之沐农业科技中心（有限合伙）签署《股权

转让协议》，公司 11,000 万元收购湖南省吉泰农牧股份有限公司 55%的股权。该收购事项形

成商誉 48,650,022.66 元。

   2、计提商誉减值准备的原因

山东和美集团有限公司 2023 年全年净利润较上年度下降，主要原因是 2023 年全国禽类

养殖行情下行，禽类饲料销售毛利下降，同时山东和美集团有限公司主要销售市场在山东省，

当地同行竞争激烈，预计未来销量、利润增长缓慢。

湖南省吉泰农牧股份有限公司 2023 年全年净利润较上年度大幅下降，主要原因是受黄羽

鸡养殖行情和养殖群体结构变化的影响，其销售量、销售价格、销售收入未达预期。

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，公司聘请的评估机构以 2023 年 12

月 31 日为基准日对收购山东和美集团有限公司股权、湖南省吉泰农牧股份有限公司形成的商

誉进行评估估算后，需计提相应的商誉减值准备。

资产名称
商誉账面余额

（元）

包含商誉的资产组

账面价值（元）

资产可回收金额

（元）

本期计提商誉减

值准备金额（元）

本次计提

商誉减值

准备的依

据

资产可收

回金额的

计算过程

山东和美集

团有限公司

股权

375,301,911.07 708,572,124.32 602,890,445.71 41,300,400.00

资产组的

可收回金

额低于其

账面价值

采用收益

法预计未

来现金流

量现值

湖南省吉泰

农牧股份有

限公司股权

48,650,022.66 151,931,893.50 123,811,166.23 15,466,400.00

资产组的

可收回金

额低于其

账面价值

采用收益

法预计未

来现金流

量现值

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本次计提资产减值准备 504,290,890.95 元，该项减值损失计入公司 2023 年年度损益，

相应减少了公司 2023 年年度合并报表利润总额 504,290,890.95 元。

三、董事会关于本次计提资产减值准备的合理性说明

董事会经审核，认为：根据《企业会计准则》等相关规定，本次计提资产减值准备遵循

谨慎性、合理性原则，计提资产减值准备依据充分，符合公司的实际情况。本次计提资产减

值，公允反映了公司财务状况及经营成果，同意本次计提资产减值准备。

四、监事会关于本次计提资产减值准备的意见

监事会经审核，认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关制

度的规定，符合公司的实际情况，计提后更能公允反映公司财务状况及经营成果，未发现存

在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，同意本次计提资产减值准备。

五、备查文件

1、《公司第九届董事会第二十四次会议决议》；

2、《公司第九届监事会第十九次会议决议》。

特此公告。

唐人神集团股份有限公司董事会

二〇二四年四月三十日